
Sonderfahrplan Lichtermarkt 2019

R8
1 

Ka
m

en
 - 

Li
ch

te
rm

ar
kt

 - 
W

er
ne

 
 

Fr
ei

ta
g,

 2
5.

 1
0.

 2
01

9 

 
R8

1/
82

 
R8

1 
R8

1/
82

 R
81

 
R1 /E

81
 

R8
1 

E8
1 

R1 /E
81

 
E8

1 
R8

1 
E8

1 
E8

1

B
us

 a
us

 
U

n
n

a 
U

n
n

a 
U

n
n

a 
U

n
n

a 
U

n
n

a 
U

n
n

a 
 

U
n

n
a 

 
U

n
n

a 
 

K
am

en
, B

f. 
(B

us
st

ei
g

 A
)  

18
:1

0 
 

18
:4

0 
 

19
:1

0 
 

19
:3

8 
 

20
:1

0 
 

20
:3

8 
 

21
:1

0 
 

21
:4

0 
 

22
:2

0 
 

22
:4

5

K
am

en
, M

ar
kt

 (B
us

st
ei

g
 B

)  
18

:1
5 

 
18

:4
5 

 
19

:1
5 

 
19

:4
3 

 
20

:1
5 

 
20

:4
3 

 
21

:1
5 

 
21

:4
5 

 
22

:2
5 

 
22

:4
8

K
am

en
, N

or
d

ri
n

g
  

18
:2

1 
 

18
:5

1 
 

19
:2

1 
 

19
:4

9 
 

20
:2

1 
 

20
:4

9 
 

21
:2

1 
 

21
:5

1 
 

22
:3

1 
 

22
:5

3

K
am

en
, S

to
rm

st
r. 

 
18

:2
3 

 
18

:5
3 

 
19

:2
3 

 
19

:5
1 

 
20

:2
3 

 
20

:5
1 

 
21

:2
3 

 
21

:5
3 

 
22

:3
3 

 
22

:5
5

W
ed

d
in

g
h

of
en

, B
er

uf
sk

ol
le

g
  

18
:3

2 
 

19
:0

2 
 

19
:3

2 
 

20
:0

0 
 

20
:3

2 
 

21
:0

0 
 

21
:3

2 
 

22
:0

0 
 

22
:4

2 
 

23
:0

2

B
er

g
ka

m
en

, B
us

b
f. 

(B
us

st
ei

g
 A

)  
18

:4
0 

 
19

:1
0 

 
19

:4
4 

 
20

:1
0 

 
20

:4
0 

 
21

:1
0 

 
21

:4
0 

 
22

:1
0 

 
22

:5
2 

 
23

:0
5 

 
23

:3
5 

 
00

:0
5

B
er

g
ka

m
en

, N
or

d
b

er
g

  
18

:4
5 

 
19

:1
5 

 
19

:4
9 

 
20

:1
4 

 
20

:4
4 

 
21

:1
4 

 
21

:4
4 

 
22

:1
4 

 
22

:5
6 

 
23

:0
9 

 
23

:3
9 

 
00

:0
9

B
er

g
ka

m
en

, L
es

si
n

g
st

r. 
 

18
:4

9 
 

19
:1

9 
 

19
:5

3 
 

20
:1

8 
 

20
:4

8 
 

21
:1

8 
 

21
:4

8 
 

22
:1

8 
 

23
:0

0 
 

23
:1

3 
 

23
:4

3 
 

00
:1

3

Rü
nt

h
e,

 K
et

te
le

rs
ie

d
lu

n
g

  
   

  I
  

19
:2

5 
 

   
  I

  
20

:2
4 

 
20

:5
4 

 
21

:2
4 

 
21

:5
4 

 
22

:2
4 

 
23

:0
6 

 
23

:1
9 

 
23

:4
9 

 
00

:1
9

Rü
nt

h
e,

 Z
ur

 S
ei

g
e 

 
19

:0
0 

 
19

:3
0 

 
20

:0
4 

 
20

:2
8 

 
20

:5
8 

 
21

:2
8 

 
21

:5
8 

 
22

:2
8 

 
23

:0
9 

 
23

:2
2 

 
23

:5
2 

 
00

:2
2

Rü
nt

h
e,

 L
ip

p
eb

rü
ck

e 
 

19
:0

4 
 

19
:3

4 
 

20
:0

8 
 

20
:3

2 
 

21
:0

2 
 

21
:3

2 
 

22
:0

2 
 

22
:3

2 
 

23
:1

4 
 

23
:2

7 
 

23
:5

7 
 

00
:2

7

W
er

n
e,

 S
ta

d
th

au
s 

 
19

:1
0 

 
19

:4
0 

 
20

:1
4 

 
20

:3
9 

 
21

:0
9 

 
21

:3
9 

 
22

:0
9 

 
22

:3
9 

 
23

:2
0 

 
23

:3
3 

 
00

:0
3 

 
00

:3
3

1  Z
ur

 W
ei

te
rf

ah
rt

 a
b 

Be
rg

ka
m

en
 B

us
ba

hn
ho

f d
or

t i
n 

de
n 

So
nd

er
bu

s 
um

st
ei

ge
n!

 
W

ei
te

re
 H

al
te

st
el

le
n 

si
eh

e 
Be

re
ic

hs
fa

hr
pl

an
 M

itt
e 

un
d 

N
or

d
 

Re
g

el
fa

h
rt

en
 

   
   

 S
on

d
er

fa
h

rt
en

  
Ve

rl
än

g
er

un
g

en

●  Attraktive Hin- und Rückfahrtmöglichkeiten im
 gesamten Stadtgebiet Bergkamen

●  Regionale Zusatzfahrten aus bzw. in Richtung
 Kamen und Werne

●  Ab 17.00 Uhr Sonderfahrpreis pro Person und
 Fahrt von 1,- Euro innerhalb Bergkamens

● Service rund um Bus & Bahn:
fahrtwind 0 180 6 / 50 40 30

 Persönliche Auskunft (pro Verbindung: 20 ct / mobil max. 60 ct)

Sonderfahrplan Lichtermarkt 2019

R11/12 Oberaden - Lichtermarkt

Rückfahrten Freitag, 25. 10. 2019

Bergkamen, Busbf.(Bussteig A)  21:17  22:17  23:17  0:17

Oberaden, Im Kattros  21:22  22:22  23:22  0:22

Oberaden, Rotherbachstr.  21:23  22:23  23:23  0:23

Oberaden, Tulpenhof  21:24  22:24  23:24  0:24

Oberaden, Bruktererstr.  21:25  22:25  23:25  0:25

Oberaden, Alisostr.  21:26  22:26  23:26  0:26

Oberaden, Zeche Haus Aden  21:27  22:27  23:27  0:27

Oberaden, Wasserstr.  21:28  22:28  23:28  0:28

Oberaden, Preußenweg  21:29  22:29  23:29  0:29

Oberaden, Im Sundern  21:30  22:30  23:30  0:30

Oberaden, Bahnhof  21:32  22:32  23:32  0:32

Oberaden, Dresdner Str.  21:33  22:33  23:33  0:33

Oberaden, Realschule  21:40  22:40  23:40  0:40

Oberaden, Museumsplatz  21:41  22:41  23:41  0:41

Oberaden, Jahnstr.  21:42  22:42  23:42  0:42

Weddinghofen, Parkfriedhof  21:46  22:46  23:46  0:46

Weddinghofen, Buchfi nkenstr.  21:47  22:47  23:47  0:47

Weitere Haltestellen siehe Bereichsfahrpläne Mitte und Nord 

3. Mai 2020
14. BlumenBörse

5. - 7. Juni 2020
21. Hafenfest

17. - 19. Juli 2020
9. Weingenuss am Wasser

4. Juli 2020
Klassik-Open-Air

1. August 2020
Kino-Open-Air

24. - 26. Januar 2020
5. Marina Hafenfeuer

Sonderfahrplan Lichtermarkt 2019
R8

1 
W

er
ne

 - 
Li

ch
te

rm
ar

kt
 - 

Ka
m

en
 

 
Fr

ei
ta

g,
 2

5.
 1

0.
 2

01
9 

 
R8

1 
R8

1/
82

 
R8

1 
E8

1 
R8

1 
E8

1 
E8

1 
R8

1 
E8

1 
E8

1 
E8

1 

W
er

n
e,

 S
ta

d
th

au
s 

 
18

:1
6 

 
18

:4
6 

 
19

:1
6 

 
19

:4
6 

 
20

:1
6 

 
20

:4
6 

 
21

:1
6

Rü
nt

h
e,

 L
ip

p
eb

rü
ck

e 
 

18
:2

2 
 

18
:5

2 
 

19
:2

2 
 

19
:5

2 
 

20
:2

2 
 

20
:5

2 
 

21
:2

2

Rü
nt

h
e,

 Z
ur

 S
ei

g
e 

 
18

:2
6 

 
18

:5
6 

 
19

:2
6 

 
19

:5
6 

 
20

:2
6 

 
20

:5
6 

 
21

:2
6

Rü
nt

h
e,

 K
et

te
le

rs
ie

d
lu

n
g

  
18

:3
0 

   
  

   
 I 

  
19

:3
0 

 
20

:0
0 

 
20

:3
0 

 
21

:0
0 

 
21

:3
0

B
er

g
ka

m
en

, L
es

si
n

g
st

r. 
 

18
:3

7 
 

19
:0

7 
 

19
:3

7 
 

20
:0

7 
 

20
:3

7 
 

21
:0

7 
 

21
:3

7

B
er

g
ka

m
en

, N
or

d
b

er
g

  
18

:4
2 

 
19

:1
2 

 
19

:4
2 

 
20

:1
2 

 
20

:4
2 

 
21

:1
2 

 
21

:4
2

B
er

g
ka

m
en

, B
us

b
f. 

(B
us

st
ei

g
 D

)  
18

:4
9 

 
19

:1
9 

 
19

:4
9 

 
20

:1
9 

 
20

:4
9 

 
21

:1
9 

 
21

:4
9 

 
22

:2
1 

 
22

:5
1 

 
23

:2
1 

 
23

:5
2

W
ed

d
in

g
h

of
en

, B
er

uf
sk

ol
le

g
  

18
:5

4 
 

19
:2

4 
 

19
:5

4 
 

20
:2

4 
 

20
:5

4 
 

21
:2

4 
 

21
:5

4 
 

22
:2

6 
 

22
:5

6 
 

23
:2

6 
 

23
:5

7

K
am

en
, S

to
rm

st
r. 

 
19

:0
3 

 
19

:3
3 

 
20

:0
3 

 
20

:3
3 

 
21

:0
3 

 
21

:3
3 

 
22

:0
3 

 
22

:3
4 

 
23

:0
5 

 
23

:3
5 

 
00

:0
6

K
am

en
, N

or
d

ri
n

g
  

19
:0

6 
 

19
:3

6 
 

20
:0

6 
 

20
:3

6 
 

21
:0

6 
 

21
:3

6 
 

22
:0

6 
 

22
:3

7 
 

23
:0

8 
 

23
:3

8 
 

00
:0

9

K
am

en
, M

ar
kt

 (B
us

st
ei

g
 A

)  
19

:1
5 

 
19

:4
5 

 
20

:1
5 

 
20

:4
5 

 
21

:1
5 

 
21

:4
5 

 
22

:1
5 

 
22

:4
5 

 
23

:1
7 

 
23

:4
7 

 
00

:1
8

K
am

en
, B

f. 
(B

us
st

ei
g

 B
)  

19
:1

9 
 

19
:4

9 
 

20
:1

9 
 

20
:4

9 
 

21
:1

9 
 

21
:4

9 
 

22
:1

9 
 

22
:4

9 
 

23
:2

1 
 

23
:5

1 
 

00
:2

2

B
us

 n
ac

h
  

U
n

n
a 

 
U

n
n

a 
 

U
n

n
a 

 
 

U
n

n
a 

 
 

 
U

n
n

a

19. GSW-
Lichtermarkt
Bergkamen

Freitag
25. Oktober
18 - 23 Uhr

Markt-
spektakel 
Walkacts 
Lichtkunst

Licht-
spielplätze -
Gegensätze

Stadt Bergkamen
Zentrale Dienste – Stadtmarketing –
Telefon: 02307 / 965 234
E-Mail: stadtmarketing@bergkamen.de
Homepage: www.bergkamen.de

24. Mai 2020
3. Hollandmarkt



Lichter -
markt

„Lichtspielplätze - Gegensätze“ – das ist das Motto des diesjährigen Lichter-
marktes. Mit phantastischen Projektionen verwandelt sich Bergkamen zu einer 
außergewöhnlich stimmungsvollen Licht-Oase. Lichter zwischen Bäumen und 
an Wänden weisen den Weg zu den Plätzen. Eine Illumination zwischen (Lichter-) 
Schein und Sein gibt der Umgebung ein farbenfrohes Kolorit. Das Areal erstrahlt 
in allen Regenbogenfarben zu einer Leuchtkulisse. Die „Darsteller“ darin sind 
phantasievoll gestaltete Lichtobjekte - mal sind es dreidimensionale Figuren, 
mal geometrische Formen und manchmal auch optische Täuschungen. Mit einer 
atemberaubenden Geigenperformance ziehen zwei bezaubernde Engel das 
Publikum in der angrenzenden Kirche in ihren Bann. Eine Transformation von 
der analogen Klassik in die digitale Welt von elektronischer Musik, videogame-
artiger Optik und modernsten Tanzelementen. Unter dem Marktdach entführen 
wir Sie in eine entrückte und wunderschöne Welt voller Gegensätze wie Hell und 
Dunkel oder Gut und Böse. Eine perfekte Symbiose aus faszinierenden Show-und 
Tanzeinlagen, hingebungsvoller, sinnlicher Akrobatik und überwältigenden 
Feuer- und Lichte� ekten. Ein Spektakel der Extraklasse!

PYROSTYX – � re & beats mit  „Wonderland”
„Highlight-Show“ unter dem Marktdach 
Nichts geschieht ohne Grund und jede Stimmung ist eingebettet in ein großes 
Ganzes. So erleben Sie dieses leidenschaftliche Geschehen wie eine wertvolle 
Erinnerung. Vertraut und trotzdem verblü� end neu. Wir entführen Sie in eine 
entrückte, wunderschöne Welt. Auf einem skurrilen Gefährt nimmt Sie der Ge-
schichtenerzähler mit auf die Reise ins „Wonderland“. Dort begegnen Sie Figuren in 
märchenhaften Kostümen mit eigenem Sinn für Humor. Ihr facettenreiches Spiel 
ist angereichert mit Luftakrobatik, Feuershow und Tanz. Musikalisch transportiert 
durch Live-Violine und E-Gitarre. Lassen Sie sich verzaubern, von einer Welt, die 
Unbekanntes Willkommen heißt. Eine Welt, in der wir uns erlauben an Dinge zu 
glauben, die wir nicht greifen können – eben eine Welt voller Gegensätzen wie Hell 
und Dunkel, Gut und Böse, Mut und Zweifel. Hiervon erzählt die Geschichte. 

●  19.00 Uhr / 20.30 Uhr / 22.00 Uhr

„Angelstrings“ – Dancing Violine Show
(St. Elisabeth-Kirche)
präsentiert von der Sparkasse Bergkamen-Bönen
Zwei bezaubernde Engel verführen in ihrer Violinen-Show das Publikum mit 
einem atemberaubenden Duell zwischen Klassik und Moderne. Visuell versetzen 
die tanzenden Violinistinnen den Kirchenraum in eine orientalische, futuristische 
oder auch märchenhafte Welt. Als Grundlage für ihre „Dancing Violin Performance“ 
dienen neben eigens entworfenen Kostümen die Themen Licht und Schatten, 
Schwarz und Weiß, Gut und Böse, Feuer und Eis. Erleben Sie populäre Melodien 
und Eigenkompositionen in einer gefühlvollen und gleichzeitig dramatischen Büh-
nenshow mit einer Leidenschaft für Tanz und Bewegung - eine einzigartige Show. 

●  19.00 Uhr / 20.00 Uhr / 21.00 Uhr / 22.00 Uhr

Hinweis: Einlass ist jeweils eine halbe Stunde vor Showbeginn - maximal 600 
Personen pro Show! Speisen und Getränke sind in der Kirche nicht erlaubt!
Bitte folgen Sie den Anweisungen des Sicherheitspersonals!

Magische Seifenblasen (Stadtwald) 
Über einem Meer aus bunten Teelichtern tanzen Seifenblasen in der Dunkelheit. 
Die kunterbunten „Zauberkugeln“ funkeln über den Flammen und entwickeln sich 
so zu wahren Kunstwerken. Begleitet wird die Show durch Live-Klänge von Gitarre, 
Bass und Conga.

●  18.00 - 22.00 Uhr

„Tagtool“ – digitale Lichtgra�  tis
Mitmachaktion der städtischen Jugendkunstschule 
(Stadtwald)
Das Tagtool ist ein Werkzeug, mit dem es möglich ist, Zeichnungen und ihre 
Animationen für eine Live-Performance-Situation zu erstellen. Das Künstlerkollektiv 
„LichtGestalten“ und Christoph Metzger laden auf der Aktions� äche der Jugend-
kunstschule alle Besucher ein, eigene bewegte Lichtgra�  tis digital zu gestalten, 
die auf große Leinwände projiziert werden. Eine „Lichtmalerei“, die keine Spuren 
hinterlässt!

●  18.00 - 22.00 Uhr

Hansa Gold – Percussion Walk-Act (Stadtmarkt) 
Die internationale Percussion-Gruppe aus Hamburg spielt den original
brasilianischen „bateria“ Sound. Pure Energie und dynamische Klangvielfalt in 
kleinster Besetzung! Batuque de ouro! 100 % Carioca Style!

●  18.00 - 23.00 Uhr

„Theater zum Anfassen - Requisiten - E� ekte -
Geräusche“ (Stadtbibliothek)
18.00 Uhr  „Geisterstunde – eine Geistergeschichte
 für kleine Leute!“
 Geeignet für Kinder ab 4 Jahren, Dauer ca. 45 min.

20.00 Uhr „Hinter den Kulissen“ – eine interaktive
 Zusammenarbeit!
 Geeignet für Kinder ab 6 Jahren, Dauer ca. 45 min.

Kostenfreie Eintrittskarten sind ab dem 16. Oktober in der Stadtbibliothek 
erhältlich (Telefon: 02307/983500). Achtung: Teilnehmerzahl begrenzt –
max. 30 Kinder pro Veranstaltung.

Anlässlich der Veranstaltung ist nicht auszuschließen, dass Fotos und Videos durch den Veranstalter 
zum Zwecke der Ö� entlichkeitsarbeit angefertigt werden. Das während der Veranstaltung 
aufgenommene Bildmaterial darf nach § 6 Absatz 1 Buchstabe f) DSGVO verö� entlicht werden. 
Verantwortlich im Sinne der DSGVO ist der Veranstalter. Informationen zum Datenschutz erhalten 
Sie unter www.bergkamen.de/datenschutz.html oder unter der angegebenen Rufnummer.

Programm

Al
le

 A
ng

ab
en

 o
hn

e 
G

ew
äh

r!

MAIK LÖBBERT, geb. 1958 in Gelsenkirchen · DIRK LÖBBERT, geb. 1960 in
Wattenscheid. „Bergkamen setzt Maßstäbe“ - Realisation: 2005 und 2009

Permanente Lichtinstallationen
Künstlerische Lichtinstallationen im öffentlichen Raum haben
in Bergkamen – besonders in der Stadtmitte – schon längst
stadtbildprägende Tradition.

9

3

2

1

5

8

4

11

12

10

7

Lichtkunstführungen 
per Bus zu den
Kunstobjekten im 
öffentlichen Raum 
(Stadtgebiet)
Fahren Sie mit! Das Bergkamener
Kulturreferat bietet kostenfrei ge-
führte und moderierte Bus-Touren zu 
den ständigen Bergkamener Licht-
kunstinstallationen an. (Eine Voran-
meldung ist nicht erforderlich!) 

Start: 
Sonderbushaltestelle an der
Ebertstraße (Höhe Volksbank) 

Zeiten:
19.00 Uhr / 19.45 Uhr / 20.30 Uhr / 
21.15 Uhr / 22.00 Uhr 

Dauer:
jeweils ca. 35 Minuten

Informationen:
Stadt Bergkamen, Kulturreferat,
Telefon: 02307/ 965 – 263,
Kulturreferat@bergkamen.de

Standorte der Maßstäbe:
WEDDINGHOFER TOR
Standort: Kreisverkehr Landwehr-, Töddinghauser Straße

OBERADENER TOR
Standort: Kreisverkehr Erich-Ollenhauer-, Ernst-Schering-, Töddinghauser Straße

RÜNTHER TOR
Standort: Kreisverkehr Erich-Ollenhauer-, Fritz-Husemann-, Leibnizstraße

OVERBERGER TOR
Standort: Kreisverkehr Landwehr-, Heinrich-, Präsidentenstraße

1

2

3

4

6

ANDREAS M. KAUFMANN, geb. 1961 in Zürich,
„No agreement today, no agreement tomorrow“ – Realisation: 2004
Standort: Kreisverkehr Rathaus / Busbahnhof

HORST RELLECKE, geb. 1951 in Duisburg, „Ohne Titel“ - Realisation: 2002
Standort: Autobahn (BAB 2) zwischen Bergkamen und Kamen

BIRGIT HÖLMER, geb. 1967 in Fröndenberg, „Ohne Titel“ – Realisation: 2002
Standort: Platz der Partnerstädte / Rathaus

ROCHUS AUST, geb. 1968 in Recklinghausen, Subport Bergkamen“ –
Realisation: 2005, Standort: Präsidentenstraße / Fußgängerzone Nordberg

MISCHA KUBALL, geb. 1958 in Düsseldorf, „Pulslicht“ – Realisation: 2007
Standort: Westfälisches Sportbootzentrum - Marina Rünthe

ROCHUS AUST, geb. 1968 in Recklinghausen,
„Netzkarte“ - Realisation: 2009/2010, Standort: Platz von Gennevilliers

MAIK LÖBBERT, geb. 1958 in Gelsenkirchen,
DIRK LÖBBERT, geb. 1960 in Wattenscheid,
„Impuls-Bergkamen“ - Realisation: 2010, Standort: Adener Höhe /
Bergehalde „Großes Holz“ / Parkplatz Erich-Ollenhauer-Straße

HORST RELLECKE, geb. 1951 in Duisburg,
Solar-Lichtobjekt „Der Blick in die Zukunft“ - Realisation: 2006
Standort: Kreisverkehr Schulstraße / Kleiweg

5

6

7

8

9

10

11

12

Ab 22.45 Uhr!
Höhenfeuerwerk als 

Abschluss-Highlight!


